
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05523 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05523 

 Del: 16/09/2020 

 Esecutivo da: 16/09/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo quadro per la fornitura di giacche e salopette antitaglio per Operatori boscaioli della 

Direzione Ambiente del Comune di Firenze fino al 30/09/2021 - Affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, all'impresa DNA SRL e approvazione bozza 

accordo quadro e ordine attuativo n.1. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i "Documenti 

di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- con determinazione dirigenziale n. 784 del 31/01/2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e 

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 

Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 1044 

del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

 

Rilevato che come da documentazione in atti è necessario procedere all'acquisto di dispositivi di protezione 

individuale da destinarsi ad operatori dei servizi ambientali, in particolare delle seguenti giacche e salopette 

antitaglio per operatori boscaioli: 

-·Giacca Stihl Advance XShell o modello equivalente, bloccalama, certificata en 381 classe protezione 1 in 

tessuto traspirante con inserti antitaglio su maniche e spalle colore antracite/arancione segnaletico, 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05523 

 

- Salopette Stihl Dynamic o modello equivalente, protezione antitaglio omologata EN 381 classe protezione 

antitaglio 1, ginocchia preformate, in tessuto traspirante con inserti antitaglio tasca posteriore tasche a inserto 

colore antracite/arancione; 

 

Riscontrato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica 

convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

 

Considerato che: 

- in base ai fabbisogni previsti è stata stimata una spesa inferiore ad € 40.000,00, 

- la forma contrattuale ritenuta più idonea a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione è stata individuata 

nell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, per un totale complessivo di € 4.850,00 + 

IVA al 22%, che permette la fissazione dei prezzi unitari di riferimento e di individuare l’operatore 

economico con cui stipulare i successivi contratti attuativi; 

 

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, 

il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 

a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 

Rilevato che pertanto è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di 

acquisto; 

 

Preso atto che  

 

- è stata espletata indagine preliminare di mercato mediante l’invio di richiesta di preventivo alle n.12 ditte di 

cui all’elenco depositato agli atti d’ufficio, contenente le condizioni dell’accordo quadro, che si allega al 

presente atto; 

- sulla base del fabbisogno presunto era stato richiesto di presentare il preventivo per n. 10 salopette e n. 10 

giacche con l’indicazione dei prezzi unitari atteso che nella richiesta stessa è stato espressamente previsto 

che “…..Solo ai fini dell’affidamento si terrà conto del prezzo complessivamente offerto mentre rimarrà 

fermo il valore contrattuale dell’accordo quadro pari ad € 4.850,00 oltre iva...”; 

Riscontrato che entro le ore 15:00 del 04.09.2020 sono pervenuti n. 3 preventivi di spesa da parte delle 

seguenti aziende: 

-  Prot. n. 226871 del 3/9/2020 da parte dell'impresa Narconti f.lli. s.n.c.; 

-  Prot. n. 228099  del 4/9/2020 da parte dell'impresa DNA SRL; 

-  Prot. n. 228872  del 7/9/2020 da parte dell'impresa Pratosementi s.n.c.; 

 

Riscontrato che l'impresa DNA SRL ha rimesso il preventivo migliore (minor prezzo complessivamente 

offerto) richiedendo un prezzo unitario pari ad € 184,80 oltre iva per la giacca Stihl Advance XShell e ad € 

148,90 oltre iva per la salopette Stihl Dynamic; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05523 

 

Preso atto altresì che i prezzi richiesti sono congrui in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative dei 

prodotti offerti; 

 

Preso atto che:  

- con mail del 08/09/2020 l’impresa DNA S.R.L ha provveduto ad inviare le dichiarazioni relative all’art. 80 

del D.lgs n. 50/2016 e alla tracciabilità dei flussi finanziari assunte al prot. n. 230450/2020; 

- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le risultanze del 

casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento; 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di giacche e 

salopette antitaglio per operatori boscaioli del Comune di Firenze fino al 30/09/2021, nella forma 

dell’accordo quadro, all’impresa DNA SRL, con sede in Agordo (BL), via Valcozzena n.31/g-i-l , C.F. e 

P.IVA 01142620259 per l’importo pari ad € 4.850,00 oltre iva ovvero € 5.917,00 iva compresa sulla base dei 

prezzi unitari offerti nel preventivo  prot.228099  del 4/09/2020, la cui copia si allega al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che con GROW n. 50074/2020 la Direzione Ambiente ha richiesto la sostituzione di n.3 salopette 

e n.1 giacca per gli operatori boscaioli aventi diritto; 

 

Preso atto che come evidenziato dalla Giurisprudenza contabile solo con i contratti attuativi si perfeziona 

l’obbligazione giuridica a carico dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto pertanto necessario  

 

- approvare la bozza di accordo quadro allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- approvare l’ordine di fornitura n. 1 (contratto attuativo dell’accordo quadro) allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, predisposto secondo la richiesta GROW suddetta, per un 

importo pari ad € 770,43 iva compresa; 

- assumere un impegno di spesa sul capitolo 43680 esercizio finanziario 2020 pari ad € 770,43 iva 

compresa a favore di DNA SRL  (cod. benef. 64941); 

 

Dato atto che 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa 

Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 

- con nota Prot. 230372 del 08.09.2020 la sottoscritta ha attestato l’assenza di conflitti di interesse 

relativamente all’affidamento e all’affidatario in questione; 

- è stato acquisito il seguente codice CIG per l’accordo quadro: ZA22E331EF e il seguente codice CIG per il 

contratto attuativo n. 1: Z022E331F3; 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

Profilo del Committente; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….Nella procedura di cui all'articolo 

36,comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05523 

 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. 50/2016; 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 

del 28/01/2020; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 la fornitura di giacche e salopette 

antitaglio per operatori boscaioli del Comune di Firenze fino al 30/09/2021, nella forma dell’accordo quadro, 

all’impresa DNA SRL con sede in Agordo (BL), via Valcozzena n.31/g-i-l , C.F. e P.IVA 01142620259 per 

l’importo pari ad € 4.850,00 oltre iva 22% ovvero € 5.917,00 iva compresa sulla base dei prezzi unitari 

offerti nel preventivo prot. n. 228099 del 4/09/2020 la cui copia si allega per estratto al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare la bozza di accordo quadro e l’ordine di fornitura n. 1 (contratto attuativo dell’accordo 

quadro) all’impresa DNA SRL, per un importo complessivo pari ad € 631,50 oltre iva 22%, entrambi allegati 

al presente atto quali parti integranti e sostanziali 

 

3. di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43680 esercizio finanziario 2020 pari ad € 770,43 iva 

compresa a favore di DNA SRL (cod. benef. 64941) – CIG Z022E331F3; 

 

4. che l’obbligazione giuridica derivante dal contratto attuativo si perfezionerà con la consegna dei beni entro 

il corrente anno; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta 

Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali; 

 

6. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul 

Profilo del Committente. 

 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05523 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

- CONTRATTO ATTUATIVO N. 1 

- RICHIESTA PREVENTIVO 

- BOZZA ACCORDO QUADRO 

 

 

Firenze, lì 16/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Annalisa Poli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 20/007122 00 770,43 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/09/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


